dita comunidat, universidades et singulares de aquella, de nuestras ciertas sciencias femos, costituimos, 

creamos et ordenamos síndicos, procuradores et actores nuestros et de la dita comonidat, plega, uni

versidades et singulares de aquella, es a saber, el sobredito don Miguel Simal, vezino del lugar de Para

cuellos de Xiloqua, aldea de la dita ciudat, et l'onrado don Johan Primeran, sabio en drecho habitant en 

la dita ciudat, entramos ensemble et cada uno dellos por si et por el todo, asi que non sía millar la con

dicion del occupant, ante qualquiere cosa que por el uno de aquellos comenc;ada por el otro pueda 

seyer proseguida, mediada, finida et determinada ha parecer ante el senyor rey en la cort, aplegamien

to, ajustamiento o parlament de Aragon, la qual el senyor rey manda seyer ajustada et plegada en el 

lugar de Maella del regno d'Aragon. Dantes et atorgantes a los ditos procuradores nuestros et a cadau

no dellos pleno, libre et francho poder de tractar, ordenar, atorgar et firmar todas et cadauna cosas que 

en la dita cort, plegamiento, ajustamiento o parlament por el senyor rey con voluntat de los prelados, 

religiosos, richos hombres, mesnaderos, cavalleros et procuradores de las ciudades, villas et vileras, et 

universidades del regno de Aragon, qui en la dita cort plegados seran, tractadas et ordenadas, atorga

das, stablecidas et firmadas seran. Prometientes [f. 17r] et nos obligamos aver por firme por nos et por 

los nuestros, et por la dita plega de la comonidat, universidades et singulares de aquel, qualquiere cosa 

ho cosas que por los ditos procuradores nuestros o por qualquiere dellos en la dita cort sera tractado, 

atorgado, ordenado, firmado por el dito senyor rey et la cort, asi como si por nos mismos et por la dita 

plega de la dita comonidat, universidades et singulares de aquella personalment fuesse fecho, tractado, 

ordenado et firmado, et aquello perpetualment observar dius obligacion de todos nuestros bienes et de 

la dita comonidat, universidades et singulares de aquella, muebles et sedientes, avicias, por aver, do 

quiere que son et seran. 

Fecho en la ciudat de Calatayu en casa de las ditas aldeas, ha honze dias del mes de jullio, anno a 

nativitate Domini millesimo quatuorcentesimo quarto. Presentes testimonios fueron de aquesto Guillem 

Ferrer, mercader de casa de don Ramon de Casaldaguila, et Pero d'Ucanya, notario vezino de la dita ciu

dat. Sig + no de mi, Miguel de Maychas, habitant en Paracuellos de por actoridat del muyt